----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/07/18, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

774.730.023$00 (SETECENTOS E SETENTA E QUATRO  MILHÕES, SETECENTOS E

TRINTA MIL E VINTE E TRÊS ESCUDOS), sendo em cofre: 3.599.316$00 (TRÊS

MILHÕES, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE  MIL, TREZENTOS E DEZASSEIS

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 771.130.707$00 (SETECENTOS E SETENTA E UM

MILHÕES, CENTO E TRINTA MIL,  SETECENTOS E SETE ESCUDOS), tendo a Câmara

Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente que autorizaram pagamentos no valor de  61.609.908$00

(SESSENTA E UM MILHÕES,  SEISCENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITO

ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de  cinco mil quatrocentos e trinta e

três a cinco mil seiscentos e setenta e um,  conforme competência que foi conferida ao Senhor

Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil

[...]

----------PRÉMIO LITERÁRIO “DAMIANO DE ODEMIRA” – SR. ANTÓNIO JOAQUIM

MARTINS DA SILVA – PAGAMENTO DO PRÉMIO DE 250.000$00: - Foi presente a

Informação  nº 256, datada de 14/07/00,  proveniente dos Serviços de Educação, Cultura,

Desporto, Turismo e Acção Social, solicitando o pagamento de 250.000$00 (duzentos e

cinquenta  mil escudos), ao Senhor António Joaquim Martins da silva, vencedor do Prémio

Literário “Damiano de Odemira”.--------------------------------------------------------------------------

----------O Senhor Vereador do Pelouro concorda com a Informação pelo que a submete à

[...]

apreciação da Câmara Municipal.--------------------------------------------------------------------------

---------A Câmara Municipal depois de apreciar o assunto  deliberou, por unanimidade, aprovar

o pagamento ao Senhor António Joaquim Martins da Silva, do valor de 250.000$00 (duzentos e

cinquenta mil escudos) correspondentes ao valor do prémio ganho.----------------------------------

-----------ASSOCIAÇÃO CLUBE HORIZONTE – CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA –

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO:-   Foi presente a Informação nº 258, datada de 14.07.00

propondo a análise e aprovação de um projecto de protocolo que vai ficar apenso ao maço de

[...]

Encargos, e proposta de constituição das respectivas Comissões de Abertura de Concurso e de

Análise de Propostas da obra referida em epígrafe.------------------------------------------------------

----------A estimativa orçamental da obra importa em 29.858.309$00 (VINTE NOVE

MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, TREZENTOS E NOVE

ESCUDOS), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor.--------------------------------------------------

---------Depois de devidamente apreciados a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

aprovar o Anúncio, Programa de Concurso, Caderno de Encargos, Programa Base, assim como

[...]

colaboração que vai ficar apenso ao maço de documentos referentes à presente acta, a celebrar

entre o Instituto para a Conservação e Exploração da Rede Rodoviária e a Câmara Municipal

de Odemira em que o primeiro se compromete  a transferir verbas para a Autarquia até ao

montante máximo de 216.800.000$00 (DUZENTOS E DEZASSEIS MILHÕES E

OITOCENTOS MIL ESCUDOS) para habilitá-la a lançar,  gerir e executar a obra de reparação

da “EN-393-1 – Beneficiação  entre o Km 0,000 e o Km 13.140, na extensão total de 13,140

Km”, nos termos do disposto nos Decretos-Lei nºs 384/87, de 24.12, 363/88, de 14.10, 222/98,